
 
 

出國報告（出國類別：考察） 

 

 

 

 

赴日本東京都水道局與大阪市水道局參訪考察淨水

處理實習場與實務訓練模式 

 

 

 

 

 

 

服務機關：台灣自來水股份有限公司 

姓名職稱： 蔡侑霖 副處長 

邱淑卿 組長 

劉立偉 管理師 

派赴國家/地區：日本/東京都、大阪市 

出國期間：114年6月9日至114年6月13日 

報告日期：114年8月4日



 

i 
 

摘要 

本次報告為台灣自來水股份有限公司於114年6月9日至6月13日，派員赴日

本東京都水道局研修開發中心與大阪市水道局體驗型研修中心進行觀摩與交流

的整理與心得。本次參訪旨在深入了解日本在高級淨水處理、人才培育模式以
[...]
行程第2天（114年6月10日）原定搭乘地鐵至九品佛站再步行至東京都水道

局研修開發中心，因6月適逢關東地區雨季，東京都當日大雨滂沱，而為了回應

東京都水道局的協助與支持，我們人手攜帶伴手禮與眾多公務禮品下，決定改



 

8 
 

搭優步（Uber）前往。表定下午1點30分開始的參訪，在我們1點5分抵達研修開

發中心時赫然發現岸野經理已隨同國際事務承辦人津田主任與研修課鈴木課長、

澤村課長代理與大塚先生一同在門口等待時，頓時倍感親切與溫暖。 

本次參訪由蔡侑霖副處長率隊，而研修開發中心的金山所長因與蔡副處長

已於去年韓國首爾一同參訪並餐敘的機緣，再次見面的熟悉感與融洽氣氛自是

不在話下。金山所長首先告知因研修開發中心已開始進行建築體內部全面翻修

尚請我們見諒，但日本職人工藝與優異案場管理維護，若沒有金山所長提醒實

在看不出研修開發中心進行全面整修的狀況（圖5）。雙方在寒暄互動並互贈紀

念品後，為本次參訪開啟新的篇章。 

圖 5 研修開發中心施工隔板      圖 6 本公司蔡侑霖副處長（右）致贈禮品 

在國際事務承辦人津田主任的開場後，首先由研修課增子先生說明研修開

發中心淨水處理實習設施（浄水処理プラント）基本規格、淨水流程、實務訓

練中的實驗操作與變數調整，我方亦針對該局在淨水操作處理的實務訓練向增

子先生請益。 

經過簡報概述淨水處理實習設施相關內容與實務訓練模式後，隨後至戶外

參訪該實習模組廠。即便是大雨紛至的當下，不減損我們對知識與經驗的期盼，

而研修開發中心很貼心為我們準備了雨衣好方便我們在雨天中行動。 



 

9 
 

即便是17年前（2008年）啟用的設備，現場觀摩實習模組廠的當下確實有

許多細節值得學習：從行政維護層面的預留維修空間與通道，職業安全衛生方

面的高架化線路配置，與訓練發展端的看板管理、情境學習幫助訓練移轉的效

果，在與東京都水道局增子先生與老師傅的互動中收穫甚豐。 

圖 7 左：雨天訪視淨水處理實習設施、右：淨水操作室 

圖 8 東京都水道局研修開發中心入口處迎賓看板與當日訓練課表 



 

10 
 

最後的座談會裡，除了研修開發中心出席外，淨水處理與水質管理相關主

管亦到達現場，並就高級淨水處理訓練與淨水設備維護與其他議題如漏水防治

及 AI 應用等方面進行交流討論。 

圖 9 蔡侑霖副處長（持國旗者）偕台水同仁與東京都水道局合影 

行程第3天（114年6月11日）為移動日，從東京車站搭乘希望號（のぞみ）

東海道新幹線（JR 東海，東海旅客鐵道株式會社）至新大阪車站，再從淀川

（大阪市水道局原水來源）北側搭乘地鐵至新今宮站鄰近的住宿點。 

第4天（114年6月12日）依約前往於大阪市水道局體驗型研修中心。當日發

生的小插曲是，雖然該訓練單位於柴島淨水場旁且鄰近地鐵站，但在當日中午

想尋找一間在地餐廳用餐，卻走了近半小時也找不到1間店，只好尷尬地走回柴

島車站搭到下一站鄰近商店街的淡路站用餐。在找尋餐廳的路途中亦觀察到一

個令人印象深刻的細節。即使建物經過改建，當地居民依然會依照規定，確保

水表周圍有足夠的空間，以利公共事業執行抄表、換表與維修等勤務。這份為

公眾利益著想的默契與精神，衷心期盼有朝一日在臺灣也能普及。 

 



 

11 
 

圖 10 大阪市柴島水表表位 

初次踏入體驗型研修中心，觀察到現場停復水實務訓練的硬體設備與人員

配置，講師/助教與學員的比例幾乎是1比1的狀態，經詢問後得知學員為協力廠

商員工，而講師與助教為大阪市水道局100%持股子公司：大阪水道總合服務株

式會社（Osaka Water General Service Co., Ltd）具備實務經驗的員工擔任。 

圖 11 停復水實務訓練現場狀況 



 

12 
 

在蔡副處長向體驗型研修中心負責人井上先生介紹伴手禮，烏龍茶與環保

餐具組並寒暄後，井上先生即向我方介紹體驗型研修中心概況與訓練內容。大

阪市水道局作為日本第二大都會區的供水主體，且遭遇數次颱風與1995年阪神

大地震等天然災害經歷，相較於東京都水道局，大阪市水道局在淨水處理相關

訓練上的參數設定更貼近本公司的實務操作。井上先生後方掛的海報就是本年

度大阪世界博覽會吉祥物脈脈（ミャクミャク，音近喵ㄚ枯喵ㄚ枯）與其主題

「いのち輝く未来社会のデザイン」，以及三不五時在中心裡看到世博相關宣傳

內容，在在體驗大阪人對於在地主辦世界博覽會所顯現的驕傲與自豪。 

圖 12 左：本公司致贈禮品予大阪市水道局、右：聽取體驗型研修中心簡報 

圖 13 左：井上先生與 Expo 2025海報、右：大阪市水道局歡迎畫面 



 

13 
 

井上先生先帶領我們參訪該中心的高級淨水處理實習設施，由於該設備在

其淨水樓單一建築體內，相關實習設備皆在室內，不但易於維護且無須額外增

設外殼等保護措施。也因為場域空間充足，像是實習設施 SCADA、杯瓶試驗組

及小型淨水處理裝置皆設置於淨水樓內。 

圖 14 左：高級淨水處理實習設施、右：小型淨水處理裝置 

圖 15 左：幫浦水流實驗設施、右：水都大阪 Aquatic Osaka 技術展示室 

在淨水樓隔壁的機電樓1樓處設置幫浦水流實驗設施，能讓學員實際學習泵

浦設備、流量計等測量儀器的構造與水流量控制方法。該處也保留了舊有自來

水廠的 PLC 設備（順序控制儀器），可讓學員在親身體驗操作的過程中，學習控

制電路的組裝和故障排除方法。而該棟2樓自2023年3月開設技術發表展示室，

陳列大阪市水道局協力廠商的新興自來水應用技術，並取名為水都大阪 Aquatic 

Osaka，其名稱"Aquatic"源自於『大阪水科技資訊中心』（Aqua technology 

information center Osaka） 的縮寫，旨在彰顯大阪在水資源科技領域的樞紐地位。

該展示室主要為了因應開發中國家所面臨的水資源問題的技術支援與協助，並

活用體驗型研修中心作為政府開發援助（Official Development Assist, ODA）訓練

基地的角色，向來訪大阪的海外自來水事業機構等職員，宣傳日本自來水相關

技術資訊。 



 

14 
 

之後井上先生再帶我們回到研討樓進行大阪市水道局供水調度中心的淨水

操作實務訓練、緊急應變處理，最後由池田係長說明該局的國際合作模式並進

行討論。在體驗型研修中心移動過程裡，其中心與淨水場交界處一隅，陳列著

走入歷史的本庄水管橋，該輸水管於1911年啟用，旨在把該中心鄰近的柴島淨

水場的清水輸送到淀川南邊的大阪市區。該設施採用鉚釘接合工法，而當時並

沒有將鋼板相互接合的通用技術，因此在製作上將鋼板與鍋爐板鑽孔，再透過

凸緣（法蘭）接頭進行接合與組裝。此外，在桁架橋的交界處設置了伸縮接頭

功能的耐震延性鑄鐵管，在當時為相當先進的技術。作為大阪水道職人創新的

見證，見證了明治維新時期大阪市水道設施整備現代化的歷程，至今仍留在園

區作為繼往開來的象徵。 

圖 16 本庄水管橋與說明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 17 本公司同仁與大阪市水道局合影 



 

15 
 

透過上述議程安排，本公司得以全面了解日本兩大水務機構在高級淨水處理

的人才培育與技術應用上的先進做法。 

 

參、 參訪內容與研討重點 

一、東京都水道局研修開發中心 

（一）淨水處理實習設施與技術細節  

東京都水道局研修開發中心的淨水處理實習設施是一個縮小版的淨

水處理模組場，專為技術訓練而設計。該場能透過人為添加濁度或氨等

物質，模擬原水水質異常的情況，讓學員實習應對處理方法。實習設施

主要由水質計器室（含濁度計、pH 計、餘氯計等）、膠羽沉澱池、砂濾

池及配水池四個部分組成，實際水流方向由右至左（如圖 18 淨水處理實

習設施外觀與概要)。 

該實習設施設有兩套獨立的處理系統（圖 19 淨水處理實習設施淨水

流程），每套出水量100CMD，總處理能力為200CMD。這種雙系統設計

允許將學員分成兩組進行實習，並透過調整原水條件或藥品注入量（如

聚氯化鋁 PAC、粉狀活性碳、次氯酸鈉、硫酸鋁等），進行比較實驗與

分析並親眼觀察水質的變化。將實習設施設計為兩套獨立系統不僅能針

對加藥量的自變數操作進行比對驗證，對雙系統各自設置原水槽並與其

對應的物質注入裝置（氨、濁質、酸鹼調整、活性碳）也能夠針對兩組

不同原水條件進行實驗操作，增加了實作訓練項目的彈性。而該局也提

及現今主要淨水場皆採高級淨水處理程序，（粉狀）活性碳不論在實作

訓練或實際供水場域使用率相當低。 

每段淨水程序皆設置取水採樣的水龍頭以利學員採檢分析水質狀況，

每個淨水階段的高低處設有觀察窗，學員可透過該窗戶觀察到膠羽結塊

逐漸變大、體積增大後沉澱下來的過程；雖然實習設施的膠羽沉澱池長

度不到6公尺，透過觀察窗能夠明顯看出靠近原水端的池底沉澱物與汙

泥較多，靠近砂濾池端的池底沉澱物較少且較乾淨（如圖 20 淨水程序沉

澱狀況）。研修結束後，沉澱槽底部的沉積物由人工處理排泥。 

 



 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 18 淨水處理實習設施外觀與概要 

圖 19 淨水處理實習設施淨水流程 



 

17 
 

因研修開發中心前身：玉川淨水場已停止供水，沒有原水來源下，

藉由鄰近的玉川給水所供應足量自來水，在自來水中添加濁質成分，以

作為實習設施所使用的原水。 

圖 20 淨水程序沉澱狀況 

圖 21 左：清水池取水採樣點、右：膠羽池取水採樣點 



 

18 
 

 

圖 22 原水取水採樣處 

圖 23 左：膠羽池底部的觀察窗、右：膠羽池上方的觀察窗 



 

19 
 

由於淨水實習設施至於室外，其觀察窗外側設置雙側鐵蓋能夠有效

減少日曬與有機物滋生俾利維護管理外，藉由觀察窗我們發現，該局實

習設施的沉澱物呈白色而非常見的黃褐色，經詢問後告知其濁度調配主

要是以黏土進行調整，目的為變數控制容易與強化訓練示範效果： 

圖 24 以黏土作為原水濁度調控的材料 

1.使用純淨的自來水，再加入黏土粉末，可以穩定地創造出任何想要的

濁度，例如精準調配出濁度為10NTU 或50NTU 的原水。這讓學員可以清

楚地比較在不同條件下，淨水操作（如加藥量、pH 值調整）所產生的效

果，實驗結果才具再現性和高度對比。使用白色的黏土，可以製造出比

實際原水相對單純的濁度狀況，讓學員能清晰地觀察到膠凝、膠羽、沉

澱等物理化學現象，而不會被色度、有機物等其他變因混淆。 

2. 黏土容易取得、價格低廉，並且黏土的粒徑非常細小，沉澱速度也恰

到好處，與處理後變乾淨的清水之間形成非常強烈的視覺對比，讓「水

變乾淨了」結果一目了然，教學效果極佳。此外，乾淨無菌的黏土粉末，

遠比抽送、儲存可能含有病菌或污染物的真實河川原水來得安全、衛生

且方便管理。 

淨水操作室裡可以發現所有的線路（電線、訊號線、網路線）皆高

架化，對於儀器校正並兼顧安全層面，大幅減少感電的風險。此外，現

場設備儀器除了明確標示名稱外還額外以鮮明顏色標籤顯示（圖 25），

而該設備顏色圖示與現場看板與訓練紙本教材上的標示一致，得以使新

進學員在最短時間內理解操作室相關設施。看板管理為日本豐田生產模



 

20 
 

式一大重點，當局整合實務訓練現場設備標示與訓練教材標示製作的一

致性，完全符合學習理論中的認知負荷（Cognitive Load Theory）與訓練

移轉（Training Transfer）構念，利用降低外在環境負荷與元素相似性，

有效降低新進成員理解負擔，並加速學習曲線，提升操作信心與安全感。 

圖 25 操作室儀器標示與訓練教材標示一致性 

（二）研修與維運管理  

在人員配置方面，淨水處理實習設施由3名東京都水道局職員與5名

水道局子公司：東京水道株式會社1（Tokyo Water Co., Ltd）具備操作實

務的維護人員共同運作，總計8人。設備維護方面，僅在年度保養或整

修時才關機整備，平日未使用時仍舊通水運作（清水循環未加藥），經

詢問後得知持續運作下的淨水處理設備比較不容易故障，對實務操作訓

練的準備與執行較有利；藥品泵浦等機材約每5至7年更換一次，而儀器

校正過去由資深員工每月執行一次，但因退休無人接應，目前由委外廠

商執行。 

在淨水處理實習設施的使用上，依其年度計畫會有22次的實作訓練： 

1.【內訓】實務訓練（初級）水質管理基礎（1次），4月 

2.【內訓】實務訓練（初級）淨水操作管理（4次），6、7月 

3.【內訓】實務訓練（初級）淨水處理實習（2次），10、11月 

4.【日本水道協會】淨水場設備技術實務訓練、水道技術者資格取得講

習會（12次），整年 

5.【千葉縣企業局等】淨水處理訓練（3次），11月 

                                                      
1 為因應勞動力不足與經驗傳承等因素，東京都水道局與其子公司部分員工屆齡退休後再雇用已為常態。 



 

21 
 

圖 26 東京水道集團（東京都水道局與東京水道株式會社）偕同營運 

關於研修開發中心高級淨水處理的實務訓練，該實習廠本身並未設

置高級淨水處理設備。相關課程會帶領學員至實際的大型淨水場如金町、

朝霞、東村山等進行參訪與學習，且每年會更換參訪地點，以利學員接

觸不同設備與操作環境。 

在供水處理方面，特別強調基於「水安全計畫（Water Safety Plan）」

的講座式培訓。土木工程類培訓透過施工安全會議和安全課程，傳達維

護與施工事故的預防資訊。環境檢測類則高度重視淨水事故處理的基礎，

並提供以水質事故為主題的危機管理實踐演練。機械類則有停電、臭氧

洩漏、水質惡化等事故應變演練。培訓內容涵蓋 VR 設備模擬施工事故

（如圖 27 虛擬實境（VR）相關設備）、安全濃度下體驗臭氧氣味和化學

品（濃硫酸、氫氧化鈉）。 

東京都水道局努力確保訓練內容與實際淨水場的工作場域一致，特